

Emilio López Ruiz

emiliolopezru@gmail.com

Dirección: Calle Trucha 46

CP: 11207. Algeciras (Cádiz)

Teléfono: +34 622 76 20 44

<http://es.linkedin.com/pub/emilio-l%C3%B3pez-ruiz/a1/b65/61a/>



Resumen profesional:

Técnico de mantenimientos industriales y profesional autorizado por el Ministerio de Industria y Energía con extensa experiencia en áreas relativas al diseño, cálculo, instalación, mantenimiento y reparación de sistemas de HVAC y refrigeración naval e industrial.

Experiencia laboral:

1- 04/2009 a 10/2013 **DELUX SERVICIOS INTEGRALES, S.L** Sotogrande (Cádiz)

Actividad: Mantenimientos Integrales Industriales y Generales.

Funciones: Jefe de Departamento y Equipo, Técnico de Proyectos y Ejecución de Obras

2- 01/2006 a 10/2008 **GICOFA S.A** Algeciras (Cádiz)

Actividad: Farmacéutica (Sociedad Cooperativa)

Funciones: Responsable de Instalaciones, Robotización, Mantenimiento y Servicios Generales de todas las delegaciones de Andalucía.

3- 06/2002 a 01/2006 **ACCIONA** Algeciras (Cádiz)

Actividad: Servicios Marítimos (Acciona/Transmediterranea S.A)

Funciones: Responsable Técnico de Mantenimientos HVAC y Refrigeración de Tierra y buques de pasaje y carga en la Zona Mediterraneo.

4- 02/1991 a 06/2002 **RYMFRIG, S.L** Algeciras (Cádiz)

Actividad: Instalaciones, Mantenimientos y SAT de Sistemas HVAC y Refrigeración Naval e Industrial

Funciones: **CEO**, Director gerente.

Principales proyectos:

1- **Renfe:** Proyecto e instalación de aire acondicionado en las estaciones de tren de Huelva y Lebrija.

- Proyecto y dotación de aire acondicionado para las oficinas de AVE de la Estación de Tren de Málaga (María Zambrano)

- Responsable de la instauración de un plan de mantenimiento preventivo y correctivo de las estaciones de Renfe, Andalucía. (1996-2002)

2- **República de Guinea:** Reparación y adaptación a la nueva normativa sobre refrigerantes, y puesta en servicio de las instalaciones de climatización del yate privado del Gobierno.

3- **Isleña de Navegación S.A:** Responsable Técnico de Mantenimientos HVAC y Refrigeración de Tierra y buques de pasajes y cargas en la Zona del Estrecho.
-Proyecto, Suministro, Ejecución y Puesta en Marcha de la instalación de climatización de los buques comerciales de pasaje y cargas **“Miguel Hernández” y “Antonio Machado”**

4- **Buque Factoría de Altura Tosalet:** Proyecto e instalación de los sistemas frigoríficos para la elaboración, conservación y almacenaje de la pesca (-45°C/R-22)

5- **Factoría Togocrus S.A.R.L:** Proyecto y Ejecución de las instalaciones frigoríficas (Adaptación normativa CE para exportación) para la elaboración, congelación y almacenamiento para Exportación de pescados y mariscos de la empresa en Togo.

6- **Pescados Rocemar:** Proyecto y ejecución de túnel de congelación de doble etapa para pescados y mariscos. Características: 8400 kg / 8h / -45°C / R-22.

7- **Frigoríficos Fernández Garrido:** Diseño, Proyecto y Realización de dos cámaras frigoríficas para mantenimientos de pescados congelados para conservas. (UBAGO). Capacidad: 200.000Kg C/U.

5- 05/1988 a 02/1991 **FLEBASA (Act.BALEARIA)** Algeciras/Denia

Actividad: Servicios Marítimos

Funciones: Responsable Técnico y Mantenimiento HVAC y Refrigeración de todos sus buques en los puertos de Algeciras, Marruecos, Denia e Ibiza.

Formación:

1- (2013) Certificado acreditativo para el Transporte, Uso y Manejo de Refrigerantes.

- Ministerio de Industria y Energía de España

2- (2011) Actualización RITE-07

- Ministerio de Industria y Energía de España

3- (2010) Curso de actualización teórico/práctico de RITE-98 por RITE-07

- Ministerio de Industria y Energía de España

4- (1994) Jornadas teórico/prácticas sobre “Métodos de Adecuación de las Instalaciones Frigoríficas a los Nuevos Refrigerantes y Materiales” (PECOMARK).

5- (1993) Curso Teórico/Práctico de “Adaptación de Equipos con Gases (CFC) y Productos Sustitutos (DUPONT). Otorgando la titulación de:

- Diplomado en Sistemas de Refrigeración

- Diplomado en Procedimientos de Cambio de Refrigerantes

- Diplomado en Técnicas de Recuperación y Reciclaje

6- (1992) Carné de “Instalador de Calefacción, Climatización y Agua Caliente Sanitaria”

- Ministerio de Industria y Energía de España

7- (1991) Carné de “Instalador, Conservador y Reparador Frigorista”

- Ministerio de Industria y Energía de España